**XXV.** 1. Peut-être me demandera-t-on alors si les  
 hérétiques ne se servent pas aussi des témoignages de  
 l'Écriture divine. - Oui, ils s'en servent, et même avec  
 grande ardeur. On peut les voir courir à travers chacun  
 des volumes de la Loi sainte, à travers les livres de Moïse  
 et des Rois, à travers les Psaumes, les Apôtres, les  
 Évangiles, les Prophètes. 2. Que ce soit auprès des leurs  
 ou auprès des étrangers, dans le privé ou en public, dans  
 leurs propos ou dans leurs livres, dans les repas ou sur les  
 places publiques, ils n'allèguent presque rien de leur cru  
 qu'ils ne s'efforcent de l'obscurcir encore avec des paroles  
 de l'Écriture. 3. Lisez les opuscules de Paul de Samosate,

Eunomii, Iouiniani, reliquarumque pestium, cernas infinitam exemplorum congeriem, prope nullam omitti paginam, quae non Noui aut Veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit. 4. Sed tanto magis cauendi et pertimescendi sunt, quanto occultius sub diuinae legis umbraculis latitant. Sciunt enim foetores suos nulli fere cito esse placituros, si nudi et simplices exhalentur, atque idcirco eos caelestis eloquii uelut quodam aromate aspergunt, ut ille, qui humanum facile despiceret errorem, diuina non facile contemnat oracula. 5. Itaque faciunt quod hi solent qui paruulis austera quaedam temperaturi pocula, prius oras melle circumlinunt ut incauta aetas, cum dulcedinem praesenserit, amaritudinem non reformidet<sup>80</sup>. Quod etiam his curae est qui mala gramina et noxios sucos medicaminum uocabulis praecolorant, ut nemo fere, ubi suprascriptum legerit remedium, suspicetur uenenum.

6. Inde denique et Saluator clamabat : *Adtendite uobis a pseudoprophetae qui ueniunt ad uos in uestitu ouium ; ab intus autem sunt lupi rapaces* (Mt 7, 15). Quid est *uestitus ouium*, nisi prophetarum et apostolorum proloquia, quae idem, ouili quadam sinceritate, agno illi immaculato (Cf. 1 P 1, 19), *qui tollit peccatum mundi* (Jn 1, 29), tamquam uellera quaedam detexerunt ? 7. Qui sunt *lupi rapaces* nisi sensus haereticorum feri et rabidi, qui caulas ecclesiae semper infestant et gregem Christi, quaqua possunt, dilacerant (Cf. Jn 10, 12) ? 8. Sed ut fallacius incautis ouibus obrepant, manente luporum ferocia deponunt lupinam speciem, et sese diuinae legis sententiis uelut quibusdam uelleribus obuoluunt, ut, cum quisque lanarum mollitiem praesenserit, nequaquam aculeos dentium pertimescat. 9. Sed quid ait Saluator ? *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Mt 7, 16) ; id est, cum coeperint diuinas illas uoces non iam proferre tantum sed etiam exponere, nec adhuc iactare solum sed etiam interpretari, tunc amaritudo illa, tunc acerbitas, tunc rabies intellegetur, tunc nouitium uirus exhalabitur, tunc profanae nouitates aperientur (Cf. 1 Tim 6, 20), tunc primum scindi sepem uideas (Cf. Qo 10, 8), tunc transferri patrum terminos (Cf. Pr 22, 28), tunc catholicam fidem caedi, tunc ecclesiasticum dogma lacerari.